令和 5年 5月 24 日（水）

高萩地区第 1回学校運営協議会会議録

日時 令和 5年 5月 24 日（水）

場所 高萩中学校

出席者 石田則雄 鴨下吉彦 宮﨑千恵子 岡野一平 田中和歌子 市川徹

塩川忠 谷本和歌子 北野哲 河村康郎 梶野義明

欠席者 井上雄太

協議事項及

び決定事項

（１）年間活動計画について

（２）地域学校協働本部の取組について

（３）学校運営協議会事前打ち合わせ会の設定について

会議の経過 ◎任命書交付（北野哲様）

（１）年間活動計画について

第１回 ５月２４日（水） 会場：高萩中学校

  中学校授業見学、学校運営協議会、年間活動計画について、地域学校協働本部について

第２回 ９月 ７日（木） 会場：高萩小学校

  小学校授業見学、学校運営協議会

第３回１１月１５日（水） 会場：高萩中学校

  学校評価の項目について、令和６年度当初人事について

第４回 １月２３日（火） 会場：高萩小学校

  学校評価について

第５回 ３月 ６日（水） 会場：高萩中学校

  今年度を振り返って、来年度に向けて、令和６年度学校経営方針について

（２）地域学校協働本部の取組について（高萩小中学校地域学校協働本部の運営について）

１ 目指すもの

  ① 目指す児童生徒像の実現に向けての活動にあたる。

  ② 小中学校の課題については、要望により対応する。

  ③ ふるさとを愛する児童生徒を育成するため、地域を知る機会を設け、児童生徒と連携す

る場や見守る場を設ける。

  ④ 生きていく力を育むため、授業や課外活動の場で、児童生徒に理解力の向上や達成感を

味わわせるよう協働・支援する。

 ２ 本部会

  ① メンバー

    コーディネーター、学校代表、学習・課外活動部代表、健全育成部代表（健全育成の会

会長）、安全安心部代表（見守り隊隊長）、環境整備部代表、小中学校 PTA 会長

  ② コーディネーター

    塩川忠さん、市川徹さん（高萩公民館長）の２人とし、地域と学校のコミュニティ・ス

クール関係の調整役とともに、この本部会の運営に携わる。

  ③ 本部会

    各学期１回開催を原則とする。

  ④ 本部会の協議内容

    地域学校協働本部の目指すものの実現に努めることとする。各部の活動内容の報告と評

価も含まれる。

  ⑤ 学習・課題活動部の運営

   ⑴目的 ・学校にとって必要な地域の人材や企業等と学校との橋渡し

       ・授業等に参加している協働・支援者と学校との円滑な関係作り

   ⑵メンバー

     コーディネーター、学校担当者、元学校応援団、学習・課外活動関係者、学習等地域

協力者とする。

  ⑥ 環境整備部のメンバー

草刈り・樹木の剪定ボランティア等環境整備関係者とする。状況により学校担当者も加

わることとする。

  ⑦ 報告

   コーディネーターは、地域学校協働本部での活動内容を、定期的に学校運営協議会で報

告する。

 ⑧ 拡大の地域学校協働本部会

   地域の多くの関係団体の力を集結する必要が特にある場合に、開催することができる。

 ⑨ 事務局

   コーディネーターと高萩公民館職員が担当する。

３ 令和５年度第１回地域学校協働本部の日程と各部会について

 ① 本部会

  日時 ６月１０日（土）午後６時～

  場所 高萩公民館（集会室）

  案内文書は発送済み

 ② 学習・課外活動部会

  日時、案内文書作成、発送

 ③ 環境整備部会

  日時、案内文書作成、発送

・予算があると助かります。

 →今年度１５０００円入ります。

  また、来年度以降、PTA の方から出してもらうのはどうでしょうか。

  本部会の時に、学校からお願いすることにします。

（３）学校運営協議会事前打ち合わせ会の設定について

名称 学校運営協議会

 目的 学校運営協議会において、効果的、効率的に熟議を行う

 メンバー 会長、副会長、高萩小中学校校長、コーディネーター

 事務局 高萩小中学校教頭、教務主任、主幹教諭

 ※事務局は、学校運営協議会の事務局も兼ねる。